
Министерство образования Российской Федерации 
 

ПЕНЗЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
 
 
 
 
 
 
 
 

А.Г.Ветошкин 
 
 

ЗАЩИТА ЛИТОСФЕРЫ ОТ ОТХОДОВ 
 

Учебное пособие 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пенза 2005 



 2

УДК 628.5 
ББК 20.1 
 
Ветошкин А.Г. Защита литосферы от отходов. Учебное пособие. – 

Пенза: Изд-во Пенз. гос. ун-та, 2005. -    с.:  ил.,  библиогр.  
 
Рассмотрены основы технологии, процессов, аппаратов и оборудова-

ния для защиты литосферы от промышленных и бытовых отходов с ис-
пользованием различных принципов, методов и способов. 

Приведены основные конструкции и принципы действия аппаратов, 
установок и сооружений для обработки, утилизации и ликвидации осадков 
[...]

 32

 
Рис. 2.1. Технологический цикл обработки осадков сточных вод. 

 
Уплотнение осадков сточных вод является первичной стадией их об-

работки. Распространены гравитационный и флотационный методы уплот-
нения, осуществляющиеся в отстойниках-уплотнителях в установках на-
порной флотации. Применяется также центробежное уплотнение осадков в 
циклонах и центрифугах Перспективно вибрационное уплотнение путем 
фильтрования осадка сточных вод через фильтрующие перегородки или с 
помощью погруженных в осадок вибраторов 

Стабилизация осадков используется для разрушения биологически 
разлагаемой части органического вещества, что предотвращает загнивание 
осадков при длительном хранении на открытом воздухе (сушка на иловых 
площадках, использование в качестве сельскохозяйственных удобрений и 
т. п.). 

Для стабилизации осадков промышленных сточных вод применяют в 
основном аэробную стабилизацию — длительное аэрирование осадков в 
сооружениях типа аэротенков, в результате чего происходит распад основ-
ной части биологически разлагаемых веществ, подверженных гниению. 
Период аэробной стабилизации при температуре 20°С составляет 8…11 
сут, расход кислорода для стабилизации 1 кг органического вещества ак-
тивного ила — 0,7 кг. Используется данный метод для обработки осадков с 
расходом до 4200 м3/ч. 

Кондиционирование осадков проводят для разрушения коллоидной 
структуры осадка органического происхождения и увеличения их водоот-
дачи при обезвоживании.  В промышленности применяют в основном реа-
гентный метод кондиционирования с помощью хлорного железа и извести. 
Стоимость такой обработки составляет до 40% стоимости всех затрат при 
обработке осадка, поэтому ведется разработка и внедрение более эконо-
мичных методов кондиционирования: тепловой обработки, замораживания 
и электрокоагуляции. 

Обезвоживание осадков сточных вод предназначено для получения 
шлака с объемной концентрацией полидисперсной твердой фазы до 80%. 
До недавнего времени обезвоживание осуществлялось в основном сушкой 
осадков на иловых площадках. Однако низкая эффективность такого про-
цесса, дефицит земельных участков в промышленных районах и загрязне-
ние воздушной среды обусловили разработку и применение более эффек-
тивных методов обезвоживания. Так, осадки промышленных сточных вод 
обезвоживаются вакуум-фильтрованием на фильтр-прессах, центрифуги-
рованием и вибрационным фильтрованием. Обезвоживание термической 



 33

сушкой применяется для осадков, содержащих сильно токсичные вещест-
ва, которые перед ликвидацией и утилизацией необходимо обеззаражи-
вать. Широкое внедрение процессов термической сушки ограничивается 
высокой стоимостью процесса очистки. 

Ликвидация осадков сточных вод применяется в тех случаях, когда 
утилизация оказывается невозможной или экономически нерентабельной. 
Выбор метода ликвидации осадков определяется их составом, а также раз-
мещением и планировкой промышленного предприятия. Сжигание — один 
из наиболее распространенных методов ликвидации осадков сточных вод. 
Предварительно обезвоженные осадки органического происхождения 
имеют теплотворную способность 16800…21000 кДж/кг, что позволяет 
поддерживать процесс горения без использования дополнительных источ-
ников теплоты. Осадки сжигаются на станциях очистки сточных вод в 
многоподовых, циклонных печах, а также печах кипящего слоя. 

 
2.3. Машины и аппараты для отстаивания активного ила. 

 
Гравитационное разделение смеси воды и активного ила из сооруже-

ний биохимической обработки обычно проводят во вторичных отстойни-
ках радиального, горизонтального или вертикального типов. Характери-
стики отстаивания в первичных и вторичных отстойниках различаются 
прежде всего концентрацией взвеси в разделяемой суспензии (~0,5…5 г/л в 
случае иловой смеси), химическим и биологическим составом взвешенных 
веществ, степенью дисперсности и разной способностью частиц этих ве-
ществ к флокуляции и седиментации. 

На рис. 2.2 представлена типичная кривая осаждения активного ила. В 
первом периоде при практически постоянной скорости осаждения проис-
ходит коллективное осаждение с получением светлой жидкости над до-
вольно резко выраженной границей слоя оседающего ила. Точка А харак-
теризует переход к режиму падающей скорости осаждения: начинается уп-
лотнение осадка выдавливанием вверх его флокулами содержащейся в 
осадке жидкости. 

Во вторичных отстойниках обычно полностью реализуется лишь пер-
вый режим осаждения, уплотнение ила (например, избыточного) осущест-
вляют в специальных илоуплотнителях. Естественно, что время, в течение 
которого скорость осаждения постоянная (по существу — время пребыва-
ния иловой смеси во вторичном отстойнике), зависит в первую очередь от 
биологического состава и функционирования активного ила, т. е. опреде-
ляется нагрузкой на ил и другими параметрами режима работы основного 
сооружения биохимической обработки воды (например, аэротенка). 



 34

На рис. 2.3 показана зависимость основной характеристики седимен-
тационных свойств активного ила — илового индекса I от нагрузки g за-
грязнений (по БПК5) на ил [г O2/(г.сут)] в основном аэрационном сооруже-
нии (иловый индекс — это объем, занимаемый отстоенной в течение 30 
мин иловой смесью, содержащей единицу сухой масса ила при заданной 
исходной концентрации иловой смеси (в мл/г). 

 

  
Рис. 2.2. Кривая осаждения и уплот-
нения типичного активного ила (на-
чальная доза ила 2 г/л; h — положе-
ние верхней границы слоя ила, % от 
общей высоты отстойника; τ — вре-

мя осаждения активного ила) 

 
Рис. 2.3. Зависимость илового ин-

декса от нагрузки на ил. 
 

 
Интервал а нагрузок на ил в аэротенке характеризует низконагружае-

мый процесс полного окисления; интервал б — область средних нагрузок 
(окисление с регенерацией ила), интервал в — нагрузки, при которых в ак-
тивном иле преобладают нитчатые бактерии («вспухший» ил). Высокона-
гружаемые процессы (хлопья ила имеют запас сорбированной неперерабо-
танной массы загрязнений) определяются интервалом нагрузок г. При зна-
чениях илового индекса, соответствующих интервалу в нагрузок на ил, 
обычно не применяют отстаивания, а выделяют активный ил фильтрацией 
его суспензии через взвешенный слой того же ила (например, в аэротен-
ках-осветлителях) В этом случае взвешенный слой выполняет функции ре-
актора-окислителя, поскольку нитчатые бактерии являются хорошими 
окислителями. 



 35

Естественно, что для каждого вида загрязнений производственных 
сточных вод, обрабатываемых в аэрационном сооружении, зависимость I = 
f(g) должна быть задана. 

Максимально допустимая величина «охватывающей» гидравлической 
нагрузки вторичного отстойника [qF, м3 иловой смеси, из аэрационного со-
оружения/(м2 поверхности отстаивания.ч)] зависит от илового индекса и 
определяется по опытным данным. Примерная кривая такого рода функ-
ции показана на рис. 2.4, где qF определяется величиной I.a (a — концен-
трация ила по его сухому веществу в иловой смеси). Величина I.а — часть 
первоначального объема этой смеси, занимаемая илом после 30-минутного 
отстаивания. Очевидно, что чем больше эта часть, тем хуже отстаивание и 
тем меньше возможная величина qF, которая при заданной суточной про-
изводительности Qcyт иловой смеси определяет необходимую поверхность 
отстаивания F: 

F = Qсут/(24.qF).  
Согласно СНиП 2.04.03-85 вторичные отстойники для станций биоло-

гической очистки сточных вод следует рассчитывать, исходя из заданной 
продолжительности отстаивания (0,75…2 ч) по рекомендуемой макси-
мальной скорости протекания воды (5…7 мм/с для радиальных и горизон-
тальных отстойников). 

 

 
 

Рис. 2.4.  Зависимость максимально возможной охватывающей скорости 
(гидравлической нагрузки) от относительного объема ила после 30 мин  

отстаивания во вторичном отстойнике. 
 

Некоторые конструктивные особенности вторичных, например гори-
зонтальных, отстойников (рис. 2.5), позволяющие увеличить их эффектив-
ность, следующие: прямое соединение (без специальных каналов и труб) 



 36

отстойника с аэротенком, отвод осветленной воды через водосливы по же-
лобам, размещение последних вблизи зоны начала уплотнения осевшего 
ила (точка А на рис. 2.5), создание приямка для осевшего и частично уп-
лотненного ила в конце сооружения. Эти особенности позволяют предот-
вратить деструкцию флокул ила и отводить наиболее чистую (по взвешен-
ным веществам) воду. При этом восходящие токи жидкости из уплотняю-
щегося в приямке осадка не влияют на качество осветленного стока. В об-
щем случае выбор сооружений из сборного железобетона для отстаивания 
активного ила производится в соответствии с рассчитанной величиной F 
по типовым проектам. 

В процессах биохимической обработки сточных вод и других отходов 
органические вещества преобразуются микроорганизмами и концентриру-
ются в форме синтезируемых микробных твердых веществ. Эти вещества 
вместе с определенным количеством адсорбированных и частично окис-
ленных примесей обрабатываемых вод отделяются от основной массы 
очищенной воды и составляют суспензии — вторичные продукты (осадки) 
биохимических процессов. На долю активного ила приходится 60…70% 
всех осадков обычных станций водоочистки, причем общий их объем не 
превышает 1% объема обрабатываемых стоков. 

 

 
 

Рис. 2.5. Горизонтальный отстойник для отстаивания активного ила. 
 

2.4. Аэробная стабилизация и анаэробное сбраживание осадков. 
 

В процессах биохимической обработки сточных вод и других отходов 
органические вещества преобразуются микроорганизмами и концентриру-
ются в форме синтезируемых микробных твердых веществ. Эти вещества 
вместе с определенным количеством адсорбированных и частично окис-
ленных примесей обрабатываемых вод отделяются от основной массы 
очищенной воды и составляют суспензии — вторичные продукты (осадки) 



 37

биохимических процессов. На долю активного ила приходится 60…70% 
всех осадков обычных станций водоочистки, причем общий их объем не 
превышает 1% объема обрабатываемых стоков. 

Обработка избыточного активного ила и его смесей с сырым осадком 
из первичных отстойников заключается в стабилизации, обеззараживании 
и максимальном снижении его влажности и объема. Достаточно сказать, 
что количество иловой воды в осадке (в м3 на 1 т сухого осадка) составляет 
199, 99, 49 и 19 при влажности осадка 99,5; 99; 98 и 95% соответственно. 

Микробиологический процесс уменьшения количества биохимически 
разложимого вещества осадка (его стабилизацию) осуществляют в аэроб-
ных или анаэробных условиях.  

Метод аэробной стабилизации осадков, при котором происходит дли-
тельная аэрация осадков либо ила в сооружениях типа аэротенков-
стабилизаторов находит в последние годы всё более широкое распростра-
нение.  

Этот процесс, по сравнению с анаэробным сбраживанием осадков в 
метантенках, отличается простотой, устойчивостью, взрывобезопасностью, 
меньшими капитальными вложениями. Главным недостатком метода 
аэробной стабилизации являются высокие энергетические затраты, необ-
ходимые для продувки осадка воздухом, и малоэффективная работа в хо-
лодное время года. 

Процесс аэробной стабилизации ведут в сооружениях типа аэротен-
ков; его протекание обеспечивается преобладающей метаболической реак-
цией эндогенного дыхания и «самопотребления» культуры микроорганиз-
мов (с дальнейшим биологическим окислением NH3): 

C5H7O2N + 5 O2 →  % CO2 + 2 H2O + NH3. 
Необходимая продолжительность аэрации неуплотненного активного 

ила в таких стабилизаторах зависит от его возраста (времени пребывания в 
системе, предшествующей аэробной обработке сточных вод) и состава; 
продолжительность может изменяться в широких пределах: от 7 до 25 сут. 
Распад беззольного вещества ила осуществляется на 20…50% при среднем 
удельном расходе воздуха 1 м3/ч на каждый 1 м3 объема сооружения — 
стабилизатора. 

В практике применяется несколько технологических схем аэробной 
стабилизации осадков. 

Существует метод продленной аэрации или полного окисления, суть 
которого состоит в длительном аэрировании ила и сточной жидкости. По 
экономическим соображениям этот метод применим при очистке сточных 
вод в количестве не более 1000 м3/сут. Другим приемом является метод 
раздельной стабилизации, по которому избыточный активный ил, образо-
вавшийся в результате очистки неотстоенной сточной жидкости, направля-



 38

ется в стабилизатор. Распространен метод раздельной обработки, по кото-
рому сырой осадок из первичных отстойников обрабатывается в метантен-
ках, а избыточный активный ил — в стабилизаторах. 

Используется также схема, по которой на стабилизацию подается уп-
лотненный активный ил без рециркуляций. Подача на стабилизацию уп-
лотненного ила позволяет уменьшить объем стабилизатора. Стабилизи-
рованные осадки либо илы обычно подсушиваются на иловых площадках 
или подвергаются механическому обезвоживанию. Такие осадки или илы 
обладают значительно лучшей влагоотдачей по сравнению с сырыми или 
анаэробно сброженными осадками. Применяется схема стабилизации с ис-
пользованием центрифуг. По этой схеме осадок после уплотнителя обез-
воживается на центрифуге, а фугат направляется в стабилизатор. Центри-
фугирование осадков производится без добавления реагентов. 

Аэробные процессы стабилизации не требуют герметизации сооруже-
ния, дополнительного нагрева, успешно реализуются при сравнительно 
низких концентрациях осадков, дают твердый продукт и жидкий сток с 
низкой биологической потребностью в кислороде. Аэробно-
стабилизированный ил характеризуется лучшей водоотдачей при уплотне-
нии и механическом обезвоживании. Преимуществами анаэробных про-
цессов являются: образование метана, отсутствие необходимости в кисло-
роде, низкие интенсивность синтеза и выход новых клеток, а значит, и но-
вых осадков. 

Пример 2.1. Рассчитать аэробные минерализаторы для следующих 
данных: суточное количество избыточного активного ила и сырого осадка 
по объему Q1 = 1123,4 м3/сут, по содержанию сухого вещества P1 = 9,12 
т/сут и фугата от центрифугирования сырого осадка и уплотненной аэроб-
но-стабилизированной смеси по объему Q2 = 77,3 м3/сут, по содержанию 
сухого вещества P2 = 2,59 т/сут. 

Среднее количество поступающего сухого вещества (с учетом распа-
да) 

15,9
100
271

100
301)59,212,9(

100
1

100
1)( 213 =⎥

⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −−+=⎥

⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −−+=

ZRPPP  т/сут, 

где  R = 30 % - распад беззольного вещества; Z = 27 % - средняя зольность 
поступающей смеси. 

Расход смеси, поступающей в уплотнитель 

457
20
100015,91000 .

4

3
3 ===

C
PQ  м3/сут, 

где С4 = 20 г/л - концентрация сухого вещества смеси в зоне аэрации.  
Расход уплотненной смеси, подаваемой на обезвоживание 



 39

305
30
100015,91000 .

5

3
4 ===

C
PQ  м3/сут, 

где С5 = 30 г/л - концентрация уплотненной смеси. 
Количество иловой воды, отводящейся из осадкоуплотнителя 

152305457435 =−=−= QQQ  м3/сут. 
Расход иловой воды, отводящейся из осадкоуплотнителя 

7,10841523,774,11233216 =−+=−+= QQQQ  м3/сут. 
Объем зоны аэрации 

457510
20
100015,91000 ..

1

.

4

3
1 === τ

C
P

V  м3, 

где τ1 = 10 сут - период аэрации. 
Объем зоны отстаивания 

1002.
24

3,774,1123.
24 2

21
2 =

+
=

+
= τQQV  м3, 

где τ2 = 2 ч - время осветления иловой воды в отстойной зоне. 
Объем зоны уплотнения 

3,1146.
24

457.
24 3

3
3 === τQV  м3, 

где τ3 = 6 ч - время пребывания смеси в осадкоуплотнителе.  
Общий объем стабилизатора 

3,47893,1141004575321 =++=++= VVVV  м3. 
Принимаем аэробный минерализатор шириной секции B = 9 м, рабо-

чей глубиной H = 4,8 м, с числом секций n = 2.  
Длина минерализатора 

43,55
28,49
3,4789

.. ===
nHB

VL  м. 

Принимаем L = 66 м. 
Объем уплотненной смеси 

84,27
97100

)8,99100(3,1144
100

)8,99100(4 ..
3 =

−
−

=
−
−

=
смw

VQ  м3/сут. 

где wсм = 97 % - влажность уплотненной смеси 
Расход воздуха на аэрацию 

5,686245755,1 .
1 === VqQ  м3/ч, 

где q = 1,5 м3/(м2.ч) - удельный расход воздуха на 1 м3 емкости. 
Анаэробное сбраживание органических осадков производственных 

сточных вод применяется для сырых осадков из первичных отстойников, 
избыточного активного ила или для их смеси. Сброженный осадок направ-
[...]
800001683,1

24
3,1 .

.

===
C
QUQил  м3/ч, 

где Q - суточный расход сточных вод, м3; С = 4000 г/м3 - концентрация из-
быточного ила; U = 180 - 12 = 168 г/м3 - количество избыточного активного 
ила в г/м3 с учетом выноса ила из вторичных отстойников (табл. 2.4). 

Таблица 2.4 
Вынос взвешенных веществ 

Продолжи-
тельность от-

Вынос взвешенных веществ, мг/л, при БПКполн очищен-
ной воды, мг/л  



 52

стаивания, ч 15 20 25 50 75 100 
1,5 15 20 25 51 70 83 
2,0 12 16 21 45 63 75 

 
По таблице 2.5. принимаем глубину зоны уплотнения Нр = 3,1 м и 

продолжительность уплотнения Т = 9 часов.  
Таблица 2.5 

Данные для расчета гравитационных илоуплотнителей 
Влажность уп-
лотненного ак-
тивного ила, %

Продолжитель-
ность уплотне-

ния Т, ч
тип уплотнителя 

Характер избыточного 
активного ила 

 

верти-
кальный

ради-
альный

верти-
каль-
ный

ради-
альный 

Скорость 
движения 
жидкости в 
отстойной зо-
не вертикаль-
ного уплот-

/Иловая смесь из аэро-
тенков с С = 1,5…3 г/л 

- 
 

97,3 
 

 
 

5…8 
 

- 
 

Активный ил из вторич-
ных отстойников с С = 4 
г/л 

98 
 

97,3 
 

10 -12 
 

9…11 
 

не более 0,1 
 

Активный ил из зоны 
отстаивания аэротенков-
отстойников с С = 
4,5…6,5 г/л 

98 
 

97 
 

16 
 

12…15 
 

то же 
 

 
Тогда расчетная гидравлическая нагрузка на поверхность уплотнителя 

будет равна 

34,0
9
1,3

0 ===
T
H

q р  м3/(м2.ч). 

Необходимая площадь илоуплотнителей 
5,523

34,0
182

0

===
q
QF ил  м2. 

Принимаем количество уплотнителей n = 2.  
Тогда диаметр илоуплотнителей будет равен 

4,18
2

5,523128,1128,1 ===
n
FD  м. 

Принимаем D = 18м согласно типового проекта. 
Отношение .6

1,3
18

≈=
H
D  



 53

Общая высота илоуплотнителя H = 4,2 м. 
Суточное количество уплотненного избыточного активного ила с 

влажностью wуп = 97,3 % и объемным весом γ = 1,005 т/м3 

500
3,97100

100.
10005,1

80000168
100

100.
10 6.

.

6 =
−

=
−

=
уп

упл w
QUQ

γ
 м3/сут. 

Влажность ила после илоуплотнителей обычно не ниже 97% (вместо 
99,5…99,7%, например, для исходных осадков вторичных отстойников по-
сле аэротенков). В ряде случаев используют флотационные илоуплотните-
ли, работающие по принципу напорных флотаторов. Гидравлическую на-
грузку (охватывающую скорость) для расчета величины поверхности в 
плане таких сооружений можно принять 6…12 м3/(м2.ч) для изменения 
безразмерного критерия I.с (I — иловый индекс, см3/г, с — концентрация 
иловой смеси, г/см3) от 0,6 до 0,1. Удельный расход растворенного в ило-
вой смеси воздуха (для флотации) составляет ~5 л на 1 кг твердого вещест-
ва смеси. 

Гравитационное уплотнение недостаточно эффективно: наблюдается 
высокое содержание взвешенных веществ в отделяемой воде; влажность 
уплотненных осадков высока, что удорожает последующую их обработку; 
при продолжительном уплотнении требуются большие объёмы илоуплот-
нителей. 

С целью снижения продолжительности уплотнения, получения осадка 
с меньшей влажностью и уменьшения выноса взвешенных веществ из ило-
уплотнителя применяются различные приемы: коагуляция, перемешивание 
в процессе уплотнения, совместное уплотнение различных видов осадков, 
термогравитационный метод. 

В качестве коагулянтов применяют различные минеральные и органи-
ческие соединения. Фильтрат, образующийся при вакуум-фильтровании, 
можно направлять в илоуплотнитель, что улучшает уплотнение и умень-
шает вынос взвешенных веществ. Для улучшения уплотнения некоторых 
видов осадков производственных сточных вод, содержащих плохо осе-
дающие мелкодисперсные частицы, к осадку добавляют активный ил.  

Флотация широко применяется в практике уплотнения различных 
суспензий. Достоинство этого метода состоит в том, что по сравнению с 
гравитационным уплотнением осадков продолжительность его меньше, 
уплотнение более глубокое и, главное, его можно регулировать путем опе-
ративного, изменения параметров. 

Обычно применяют импеллерную, электро- и напорную флотацию. 
Последняя получила наибольшее распространение. 

При напорной флотации применяют непосредственное насыщение 
уплотняемой суспензии воздухом или же используют рабочую жидкость. 
Воздух подается под давлением 0,4 МПа. Когда во флотационном резер-



 54

вуаре снимается давление, выделяющиеся пузырьки воздуха флотируют 
твердые частицы осадка и увлекают их на поверхность. Образовавшаяся 
флотационная пена непрерывно или периодически удаляется. При флота-
ционном способе скорость уплотнения осадка в 10…15 раз больше, чем 
при гравитационном способе. 

Применяют флотационные уплотнители периодического действия 
(рис. 2.8). Активный ил смешивается с водой и насыщается воздухом, а за-
тем поступает по трубе в резервуар. Сфлотированныи ил скребком удаля-
ется в бункер и далее шнековым транспортером подается на дальнейшую 
обработку. Иловая вода из флотатора переливается через водослив. Оса-
док, выпавший во флотаторе, уделяется винтовым конвейером. Уплотнен-
ный ил имеет влажность 92 %. 

 

 
 

Рис. 2.8. Флотационный уплотнитель периодического действия: 
1 — подача ила;  2 — патрубок; 3 — винтовой конвейер;  

4 — резервуар; 5 — скребок; 6 — перегородка; 7 — шнековый транс-
портер; 8 — водослив; 9 – бункер. 

 
Пример 2.5. Определить размеры и количество флотаторов, требуе-

мый расход рабочей жидкости и объем напорных баков для флотационной 
установки (рис. 2.1) при расходе очистных сооружений Q = 50000 м3/сут со 
средней концентрацией ила в аэротенке Саи = 4,8 г/л и коэффициентом не-
равномерности k = 1,2. 

Концентрация уплотненного ила Супл = 5,0 %, эффективность задержа-
ния сухого вещества Э = 95 %, давление насыщения рабочей жидкости Р = 
0,6 МПа, температура рабочей жидкости t = 20 °С, время пребывания жид-
кости в аэротенке τа = 5 ч, коэффициент рециркуляции R = 0,3, зольность 
избыточного активного ила Z = 0,3, БПК поступающей в аэротенк жидко-
сти L1 = 260 мг О2/л, концентрация взвешенных веществ в сточной воде, 
поступающих во флотатор Cвв = 140 мг/л. 



 55

Количество избыточного активного ила, поступающего на уплотне-
ние: 

- по весу 

9,8
10

50000)12190(
10001000

)(
6. =

−
=

−Π
=

Qa
P ии
и  т/сут = 8900 кг/сут, 

где Пи - прирост активного ила, определяется по СНиП 2.04.03-85 п.9.60; аи 
=12 мг/л - вынос активного ила из вторичных отстойников 

Πи = 0,8 Cвв + k L1 = 0,8.140 + 0,3.260 = 190 мг/л; 
- по объему: 

5,1101
2,99100

100.
01,1
9,8

100
100.

1

=
−

=
−

=
w

P
Q

и

и
и γ

 м3/сут = 45,89 м3/ч, 

где γи =1,01 т/м3 - объемный вес активного ила; w1 = 99,2 % - влажность по-
ступающего на флотацию избыточного активного ила. 

Максимальный часовой приток избыточного активного ила 
qmax = k Qи = 1,2.45,89 = 55,1 м3/ч. 

Нагрузка на ил qи, мг БПКполн на 1 г беззольного вещества ила в сутки, 
в аэротенках составит 

350
5)3,01(8,4
)15260(24

)1(
)(24 21 =

−
−

=
−
−

=
ааи

и ZС
LLq
τ

 мг/(г.сут), 

где L2 = 15 мг О2/л БПК сточных вод после аэротенка. 
По таблице 2.6 находим иловый индекс Jи = 75 см3/г и безразмерную 

величину .36,0
1000

8,475.

==аии СJ  

Таблица 2.6 
Определение величины илового индекса 

Иловый индекс Jи, см3/г, при нагрузке на ил в 
аэротенке Саи, мг/(г сут) 

 

 
Сточные воды 

100 200 300 400 500 600 
Городские 130 100 70 80 95 130 
Производственные:       
- нефтеперерабатываю-
щих 
заводов 

 
- 

 
120 

 
70 

 
80 

 
120 

 
160 

- заводов синтетического 
кау 
чука 

 
- 

 
100 

 
40 

 
70 

 
100 

 
130 



 56

- комбинатов искусствен-
ного 
волокна 

 
- 

 
300 

 
200 

 
250 

 
280 

 
400 

- целлюлозно-бумажных 
ком 
бинатов 

 
- 

 
220 

 
150 

 
170 

 
200 

 
220 

- химкомбинатов азотной 
промышленности 

 
- 

 
90 

 
60 

 
75 

 
90 

 
120 

 
По таблице 2.7 находим нагрузку qф на поверхность зеркала флотаци-

онной камеры: qф = 8,6 м3/(м2.ч). 
Таблица 2.7 

Определение гидравлической нагрузки на флотационный илоуплотнитель 
qф в зависимости от безразмерного параметра 

Jи Саи, 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 
qф, м3/(м2.ч) 12 10 9 8 7,5 6,7 

 
Площадь зеркала флотационной камеры Fф составит 

4,6
6,8
1,55max ===

ф
ф q

qF  м2. 

Диаметр флотационной камеры 

02,2
214,3
4,644
.

.

===
n

F
D a

a π
 м, 

где n = 2 - количество флотаторов, принимаемых к установке. Принимаем 
Dф = 2 м. 

Время пребывания τ активного ила во флотаторе и уплотнителе 
τ = τф + τу = 0,6 + 2,5 = 3,1 ч. 

где  τф = 0,6 ч - время пребывания во флотаторе; τу = 2,5 ч - время пребы-
вания в уплотнителе. 

Расчетный объем Vy флотационного уплотнителя 
81,1701,31,55 .

max === τqVу  м3. 
Диаметр Dy флотационного илоуплотнителя 

52,8
5,1214,3

81,17044
..

.

===
к

у
у Hn

V
D

π
 м, 

где Нк = 1,5 м - высота флотационной камеры. 
Принимаем к установке два радиальных флотационных илоуплотни-

теля диаметром Dy = 9 м согласно типового проекта. Концентрация актив-
ного ила в осветленной воде 200…300 мг/л. 



 57

Количество qр рабочей жидкости 
qр = 0,30 qmax = 0,30.5,1 = 16,53 м3/ч. 

Расчетный объем Vн напорных резервуаров 

32,1
60

453,162,1
60

.

=== нp
н

q
V

τ
η  м3, 

где η = 1,2 - коэффициент, учитывающий скопление воздуха в верхней 
части резервуара; τн = 4 ч – время пребывания сточной воды в напорном 
резервуаре. 

Диаметр Dн напорного резервуара 

84,0
214,3

32,144
.

.

===
н

н
н H

V
D

π
 м, 

где Нн = 2 м – высота напорного резервуара. 
Принимаем к установке два напорных резервуара диаметром Dн = l м 

согласно типового проекта. 
Центрифугирование позволяет разделить суспензии в компактных и 

высокопроизводительных аппаратах — гидроциклонах, центрифугах и се-
параторах. Следует заметить, что скорость разделения суспензий в гидро-
циклонах в 10…20 раз, а в центрифугах и сепараторах более чем в 1000 раз 
больше, чем при гравитационном уплотнении. 

Напорные гидроциклоны применяют для классификации шламов и 
сгущения осадков. Например, при очистке сточных вод доменных газоочи-
сток в многоступенчатых гидроциклонных установках происходит класси-
фикация и обогащение шлама на первых ступенях. 

В. напорных гидроциклонах происходит эффективная классификация 
частиц. За счет выноса мелких и легких фракций осуществляется обогаще-
ние шлама железом. Шлам становится грубодисперсным, в связи с чем об-
легчается последующее его обезвоживание. 

Фугат от гидроциклонов должен уплотняться в гравитационных сгу-
стителях с применением коагуляции и обезвоживаться на барабанных ва-
куум-фильтрах. 

 
2.7. Сушка осадков на иловых площадках и механическое  

обезвоживание. 
 

Сброженные в метантенках осадки подсушиваются обычно на иловых 
площадках или в иловых прудах. Этот метод находит довольно широкое 
распространение, но со временем он будет вытесняться такими более со-
вершенными методами обезвоживания, как вакуум-фильтрование, центри-
фугирование, фильтр-прессование. 

Для подсушивания осадка в естественных условиях на иловых пло-



 58

щадках или в иловых прудах требуются большие территории. Если при-
меняется механическое обезвоживание осадков, то иловые площадки уст-
раиваются в качестве аварийных сооружений. Потребная площадь иловых 
площадок определяется из условия подачи на них 20…25 % годового ко-
личества осадка. В настоящее время применяются иловые площадки на ес-
тественном основании без дренажа и с дренажем, на искусственном дрени-
рующем и асфальтобетонном основаниях, каскадные иловые площадки с 
отстаиванием и поверхностным удалением иловой воды, площадки-
уплотнители, площадки с механическим удалением осадка. 

При подсушивании осадка на иловых площадках протекают следую-
щие процессы: уплотнение осадка и удаление жидкой фазы с поверхности, 
фильтрование жидкой фазы через слой осадка и ее удаление с помощью 
дренажа, испарение жидкости со свободной поверхности осадка. 

Нагрузка на иловые площадки зависит от их конструкции, климатиче-
ских условий, гранулометрического состава твердой фазы осадка, его вла-
госодержания и др. Осадок на иловых площадках подсыхает медленно.  

Для интенсификации работы иловых площадок и повышения нагрузки 
на них можно проводить предварительную промывку труднофильтрую-
щихся осадков очищенной сточной жидкостью, коагуляцию осадков хими-
ческими реагентами, а также замораживание и последующее оттаивание 
осадков. 

Предварительная промывка осадка позволяет увеличить нагрузку на 
иловые площадки на 70 %, а использование химических реагентов или 
присадочных материалов при подсушивании осадков способствует увели-
чению нагрузки на иловые площадки в 2…3 раза. 

После механического обезвоживания осадков улучшаются условия их 
транспортирования или утилизации. Этот метод может служить также эта-
пом подготовки осадков к последующей сушке или сжиганию. При меха-
ническом обезвоживании применяются фильтры различных конструкций 
или центрифуги. 

Фильтрование чаще всего используется как метод механического 
обезвоживания осадков, а для их сгущения применяется редко. 

Фильтруемость суспензий характеризуется удельным сопротивлением 
осадка. В данном случае под осадком имеется в виду слой кека, отлагаю-
щегося на фильтровальной перегородке при фильтровании суспензий. 

Удельным сопротивлением осадка называется сопротивление едини-
цы массы твердой фазы, отлагающейся на единице площади фильтра при 
фильтровании под постоянным давлением суспензии, вязкость жидкой фа-
зы которой равна единице. 

Удельное сопротивление осадка, характеризующее сопротивление фильтрации и 
фильтруемость (водоотдачу) осадков, определяют по формуле 



 59

,2 2

c
bFPi

′
=

η
 

где Р - давление (вакуум), при котором происходит фильтрование; F -
площадь фильтрующей поверхности; η - вязкость фильтрата; с' - масса 
твердой фазы кека, отлагающегося на фильтровальной перегородке при 
получении единицы объема фильтрата; b = t/V2 — параметр, получаемый 
опытным путем (t.- время фильтрации); V - объем выделяемого фильтрата. 

Конструкция барабанного фильтра-сгустителя показана на рис. 2.9. 
В резервуаре находится вращающийся барабан, обтянутый фильтроваль-
ной тканью с распределительным устройством. Подаваемый по трубе воз-
вратный фильтрат создает толчок, под действием которого осадок отделя-
ется от фильтровальной ткани и отводится по трубе. 

 

 
 

Рис. 2.9. Барабанный фильтр-сгуститель: 
1 — подача суспензии; 2 — распределительное устройство; 3 — ре-

зервуар для суспензии; 4 — вращающийся барабан:  5 — суженная часть 
резервуара; 6 — мешалка; 7 — отвод сгущенной суспензии; 8 — подача 

возвратного фильтрата; 9 — отвод фильтрата. 
 

Процесс фильтрования обычно осуществляется на вакуум-фильтрах, 
листовых фильтрах, фильтр-прессах и виброфильтрах. На вакуум-
фильтрах удаляется около 80 %, на листовых фильтрах — 90%, на фильтр-
прессах — 98 %, на гравитационных и виброфильтрах — 60…70 % общего 
количества связанной воды, содержащейся в осадках. Выбор типа фильтра 
определяется технико-экономическими расчетами и зависит главным обра-



 60

зом от условий последующего использования или дальнейшей обработки 
осадков. 

Вакуум-фильтры для обезвоживания осадков нашли наибольшее рас-
пространение по сравнению с другими аппаратами. На них можно обраба-
тывать практически любые виды осадков. Различают барабанные со схо-
дящим полотном, дисковые и ленточные вакуум-фильтры. 

Среди вакуумных фильтрующих аппаратов наиболее распространены 
барабанные вакуум-фильтры (рис. 2.10).  

 

 
 

Рис. 2.10. Барабанный вакуум-фильтр: 
1 — цилиндрический барабан; 2 — распределительная головка; 3 — 

камеры распределительной головки; 4 — отводящий  коллектор; 5— сек-
ция; 6 — нож для съема осадка; 7 — корыто с осадком; 8 — зона фильтро-
вания; 9 — зона просушки; 10 — зона съема осадка; 11— зона регенерации 

ткани. 
 

Барабанный вакуум-фильтр — вращающийся горизонтально располо-
женный барабан, частично погруженный в корыто с осадком. Барабан име-
ет две боковые стенки: внутреннюю сплошную и наружную перфориро-
ванную, обтянутую фильтровальной тканью. Пространство между стенка-
ми разделено на 16…32 секции, не сообщающиеся между собой. Каждая 
секция имеет отводящий коллектор, входящий в торце в цапфу, к которой 
прижата неподвижная распределительная головка. В зоне фильтрования 
осадок фильтруется под действием вакуума. Затем осадок просушивается 